
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
05/10/2012 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE  
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 05/10/2012 

 
 

N°  52  del  03/10/2012 
 
 
OGGETTO : ADESIONE AL PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DI SVILUPPO PER ATTIVITÀ ECONOMICHE INTEGRATE NELL'AMBITO 
DELLA RETE ''ARC EN CIEL'' QUALITÀ SARDEGNA. 

 
 

 

 L’anno duemiladodici il giorno tre del mese di Ottobre alle ore 18.30 nella sala delle 

Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU SI 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE NO 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU , con l’assistenza del Segretario,  

DOTT. STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO che:  
- la società Sandalion Trade Investiment è stata incaricata dalla Regione Autonoma della Sardegna 
di predisporre per l’area Sardegna un Piano commerciale Stralcio denominato ARC EN CIEL 
qualità Sardegna, che prevede l’apertura di un portale turistico-commerciale in Finlandia, nella città 
di Helsinky;  
- nell'ambito del programma d'internazionalizzazione di attività produttive "Arc en Ciel"-qualità 
Sardegna" è stato costituito un tavolo di lavoro, con la partecipazione di vari Enti, Associazioni e 
Istituzioni pubbliche e private, per la realizzazione di un progetto che ha come obiettivo il rilancio, 
la valorizzazione, l’integrazione e la sostenibilità di un nuovo modello di sviluppo per la Regione 
Sardegna;  
CONSIDERATO che la valorizzazione dell’ambiente, delle risorse naturali, della cultura, delle 
tradizioni, dei mestieri, il mantenimento dell’identità, il perseguimento della qualità e delle tipicità 
dei prodotti e in particolare lattiero –caseari, della zootecnica e delle potenzialità che offre tutto il 
reparto agro-alimentare, sono alla base di un nuovo modello di sviluppo;  
DATO ATTO che il progetto mira a perseguire le seguenti finalità:  
-modernizzazione della pastorizia di eccellenza;  
-riqualificazione dell’agricoltura biologica certificata;  
-riorganizzazione dell’industria manifatturiera sarda di prestigio;  
-specializzazione del turismo rurale di classe a base culturale;  
-recupero delle risorse archeologiche;  
-rivalutazione dei centri storici dei nuclei urbani comunali ricadenti nelle aree oggetto di 
investimento;  
-impostazione di innovativi processi per la produzione di energia rinnovabile (fotovoltaico e 
biomassa);  
-razionalizzazione dei trasporti terrestri, marittimi e aerei;  
-perfezionamento delle reti infrastrutturali urbane ed extraurbane;  
-specializzazione della scuola di formazione per garantire il costante aggiornamento della risorsa 
umana impiegata nel programma di sviluppo;  
CONSIDERATO che gli obiettivi generali del progetto si conciliano perfettamente con i fini 
statutari del Comune di Ollolai e che, all’art. 2/ 1) dello Statuto comunale, è chiaramente espressa la 
volontà del Comune di promuovere lo sviluppo, il progresso civile, sociale ed economico della 
propria Comunità;    
CONSTATATO che uno degli obiettivi specifici del progetto è la realizzazione di una vera e 
propria  “Oasi Turistica e Commerciale” permanente polifunzionale, in cui tante aziende sarde che 
vantano una certificata produzione di eccellenza, potranno,  da subito, esportare nei Paesi più ricchi 
le proprie produzioni con certezza di continuità ed equa remunerazione organizzando un mercato 
comune isolano e contrattualizzando i rapporti con gli allevatori e gli agricoltori affiliati;  
CONSIDERATO che: 
- nel Paese di Ollolai sono tante le specialità agro-alimentari da valorizzare ed internazionalizzare e, 
tra tutte, la più importante è indubbiamente il “Fiore Sardo” , formaggio  ovino a denominazione 
DOP e che vanta il prestigioso riconoscimento di Presidio di Slow Food;  
- nel campo artigianale un posto d’onore ha la lavorazione dell’asfodelo “Iscraria” che viene 
tramandata fin dall’epoca nuragica. Il Comune di Ollolai ha voluto valorizzare questa antica 
tradizione creando “Sa domo de S’Iscraria” (gestita dalla Pro Loco di Ollolai); 

 
CONSIDERATO che:  

- il Comune di Ollolai ha, inoltre, avviato da tempo un processo di innovazione nel campo delle 
politiche energetiche preordinato a promuovere l'efficienza energetica e favorire il passaggio verso 
un'economia a basse emissioni di anidride carbonica;  
- l’articolo 2/3) c) dello Statuto comunale prevede l’adozione di tutte le misure necessarie a 
conservare, difendere e valorizzare l’ambiente;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale N° 19 del 13.09.2011, il Comune di Ollolai ha aderito 
al Patto dei sindaci, il principale movimento europeo che vede coinvolte le autorità locali e regionali 
impegnate ad aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili nei loro 
territori;  
-attraverso il loro impegno i firmatari del Patto intendono raggiungere e superare l’obiettivo europeo 
di riduzione del 20% delle emissioni di CO2 entro il 2020;  
-la Regione Sardegna ritiene realizzabile l’obiettivo nazionale di ottemperare al 22% di energia 
prodotta da Fonti Energetiche Rinnovabili (FER), in linea con le Direttive dell’UE, mediante un 
sistema diversificato ed equilibrato che sfrutti tutte le fonti, privilegiando quelle che possono avere 
una ricaduta positiva sull’economia del territorio sardo e soprattutto limitino l’alterazione 
paesaggistica;  
-la Regione Sardegna, con deliberazione della Giunta regionale n° 17/31 del 27 aprile 2010, ha 
approvato l’iniziativa denominata “Sardegna CO2”,  con l’obiettivo di ridurre progressivamente il 
bilancio delle emissioni di CO2 nel territorio regionale attraverso l’attivazione di una serie di azioni 
integrate e coordinate di breve, medio e lungo periodo;  
-il comune di Ollolai con deliberazione di Giunta Comunale n° 44 del 13.09.2011, ha aderito 
all'iniziativa denominata Sardegna CO2.0 candidandosi ad essere individuato da parte della Regione 
Sardegna, quale comune pilota per la realiz-zazione di progetti integrati di tipo dimostrativo volti al 
raggiungimento di un bilancio locale delle emissioni di CO2 pari a zero;  
 VISTO lo Statuto Comunale;   
 
con voti UNANIMI espressi nelle forme di legge 
  

DELIBERA  
- DI ADERIRE al partenariato promosso dalla Regione Sardegna attraverso la Società Sandalion 
Trade Investiment per la realizzazione di un progetto di internazionalizzazione di attività produttive 
di eccellenza nell’ambito della rete “Arc en ciel” Qualità Sardegna; 

 
- DI IMPEGNARSI a partecipare all’implementazione del progetto, qualora questo venga 
approvato, con una serie di azioni finalizzate alla valorizzazione dei prodotti tipici locali, specie il 
caschettes,  la promozione dell’efficienza energetica e del rispetto e la valorizzazione di tutte le 
risorse ambientali e culturali del territorio di Ollolai;   

 
- DI DARE ATTO che l’adesione non comporta per il Comune di Ollolai alcun impegno 
finanziario;  

 
- DI RENDERE, con separata e identica votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
 

************************************** 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 

 


